СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК
ч е т в е р т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом

муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск

согласно приложению.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Североморские вести».

Глава муниципального

образования  ЗАТО г. Североморск        В.И. Волошин

      от 03.03.2011 г.                                                                          № 98

Об утверждении Порядка

проведения внешней

проверки годового отчета

об исполнении бюджета

 2

Утвержден

Решением Совета депутатов

от 03.03.2011 № 98

Порядок

проведения внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск и Положе-

нием «О бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск»

1. Основные цели и задачи проведения внешней проверки

1.1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год

подлежит внешней проверке, которая включает:

- внешнюю проверку отчетности средств;

- подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годового отчета осуществляется депутатской комиссией Совета

депутатов ЗАТО г. Североморск по проведению внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск (далее – депутатская комиссия) с соблюдени-

ем требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета (далее -

Отчет) является:

1.2.1. Установление соответствия исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск:

- утвержденным показателям на отчетный финансовый год;

- положениям бюджетного законодательства, в том числе Бюджетному кодексу РФ,

Положению «О бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Северо-

морск».

1.2.2. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

         1.3. Предметом внешней проверки Отчета является:

1.3.1 отчет об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск;

1.3.2 бюджетная отчетность главных распорядителей (администраторов) бюджетных

средств.

1.4. Объектом внешней проверки являются Отчеты главных распорядителей (адми-

нистраторов) бюджетных средств.

1.5. В процессе проведения внешней проверки решаются следующие задачи:

1.5.1. Проверка состава и содержания форм годовой бюджетной отчетности.

1.5.2. Проведение сравнительного анализа и сопоставление полученных данных

годовой бюджетной отчетности с показателями, утвержденными решением о бюджете на

отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи муниципального образования

ЗАТО г. Североморск и показателями, содержащимися в Отчете.

1.5.3. Установление соответствия исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск Бюд-

жетному кодексу РФ, Положению «О бюджетном процессе в ЗАТО г. Североморск».

2. Проведение внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск за отчетный финансовый год

2.1. Администрация ЗАТО г. Североморск в срок не позднее 1 апреля текущего года

предоставляет в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск следующие документы:

2.1.1. Проект решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с

необходимыми материалами и документами:

- анализ исполнения бюджета по доходам и расходам в форме таблиц с

пояснительной запиской;

- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администра-

ции депутатской комиссией;

 3

- сведениями о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного

финансового года.

2.1.2. Уточненную сводную бюджетную роспись бюджета ЗАТО г. Североморск за

отчетный финансовый год.

2.1.3. Годовую бюджетную отчетность составленную в соответствии с Инструкцией

о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:

- баланс исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет о движении денежных средств и др.;

- пояснительную записку, содержащую информацию о причинах отклонения факти-

ческого исполнения доходов и расходов бюджета ЗАТО г. Североморск от утвержденных

на отчетный финансовый год бюджетных назначений.

2.2. Этапы внешней проверки:

2.2.1. Рассмотрение годовой бюджетной отчетности.

Проверяется состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия

требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной

и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, включая:

- представление   отчетности   в   полном   объеме   (наличие   всех   необходимых

форм, включенных в состав годовой отчетности);

- полноту их заполнения;

- наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов.

2.2.2. Анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи бюджета

ЗАТО г. Североморск за отчетный финансовый год и решения о бюджете за отчетный фи-

нансовый год.

Устанавливается наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о

бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации. В случае выявления

отклонений указываются причины их возникновения.

2.2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета по отношению к уточнен-

ному бюджету за год по основным источникам, в том числе по налоговым и неналого-

вым доходам бюджета.

В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.

2.2.4. Анализ исполнения расходной части бюджета по разделам, подразделам

расходов бюджета.

В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.

2.2.5. Анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, источников фи-

нансирования дефицита бюджета.

2.2.6. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов

бюджетных средств.

3. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета

ЗАТО г. Североморск

Депутатская комиссия на основании итоговых документов по проведению внешней

проверки администраторов бюджетных средств оформляет заключение на годовой отчет

об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск за отчетный финансовый год.